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Ley Núm. Fecha Título de la Ley Propósito de la Ley 
Ley 57 14/junio/2020 Para establecer la “Ley Complementaria para Atender los Efectos de la Economía 

Puertorriqueña Provocados por la Emergencia del Covid-19”; establecer política pública 
específica; establecer programas gubernamentales, medidas económicas o 
contributivas tales como: programa para el pago expedito de cuentas por pagar a 
proveedores del Gobierno de Puerto Rico; programa de arrastre de pérdidas netas en 
operaciones hacia años anteriores; pérdida neta en operaciones a arrastrarse en años 
contributivos siguientes; exención temporera de servicios rendidos a otros 
comerciantes y a servicios profesionales designados; posponer temporeramente la 
contribución mínima tentativa a corporaciones; posponer la radicación de las 
declaraciones informativas requeridas en las Secciones 1063.01 a la 1063.16 de la Ley 
Núm. 1-2011, según enmendada, conocida como el “Código de Rentas Internas para un 
Nuevo Puerto Rico”; posponer temporeramente el Informe de Procedimientos 
Previamente Acordados o Informe de Cumplimiento; establecer una extensión 
automática de licencias o permisos que autorizan una actividad comercial; exclusión 
del ingreso bruto para propósitos de contribución sobre ingresos e ingreso sujeto al 
pago de patente municipal por cancelación de deuda y recibo de subsidios; 
cumplimiento automático con requisitos elegibles de decretos de incentivos; eximir del 
requisito de declaraciones juradas ante notario público; extender radicación de 
planillas de contribución sobre ingresos para el año contributivo 2019; extender fechas 
límites de la planilla mensual del impuesto sobre ventas y usos; eliminar el pago de 
impuesto sobre ventas y usos en la importación y compra de partidas tributables para 
la reventa; eliminar la retención por servicios profesionales; prohibir desahucios de 
arrendamientos sobre vivienda principal; programa para usar tarjeta del programa de 
asistencia nutricional en restaurantes; establecer facultades especiales de 
reglamentación; y para otros fines relacionados. 

Los programas gubernamentales que se crean mediante la 
presente estarán en vigor mientras sean necesarios para 
poder mitigar los efectos en la economía que ha producido 
la pandemia del Covid-19, pero nunca se extenderán más 
allá del 31 de diciembre de 2021 

 


